Quapropter investiganda videtur origo non tam vocabuli, quam potius notio- nis (B). In Vetere Testamento (a) Spiritus Domini (*rûach* JHWH) regit similiter prophetas ac in Novo — apostolos. Deinde notio intercessionis hominum apud Deum saepe saepius ibidem occurrit. Denique magni viri successores operisque con- tinuatores habere exhibentur, v. gr. Moyses — Iosue, Elias vero Elisaeum. Non praetermittenda est etiam missio angelorum utpote qui intercedant pro hominibus sibi a Deo commissis (Job 16, 20; 33, 23; Za 3, 1—10; Dn 10, 13, 21; Tb 12, 15). Scripta apocalyptica iudaismi (b) praeter angelos etiam „spiritum veritatis” inter- cessorem demonstrant (TestJud 20, 1. 3; 1 Q 3, 24s; 1 Q S 3, 20; CD 5, 18; 1 Q M 13, 10; 17, 6n). Qui tamen nullibi divinam prae se fert indolem. Defecerunt item temptamina inveniendi influxus extra iudaismum, videlicet (c) in scriptis gnosticis vel praegnosticis mandaeismi (mediator *jawar*) et apocryphis copticis.

Alio igitur modo quaerenda videtur origo *Paracliti* Johannei, nempe investi- gando eiusdem contextum — ut aiunt — vitalem (*Sitz im Leben*), prae primis hi- storicum (C), deinde rationes Evangelistae utpote fontium redactoris. Cum apud Iudaeos illius temporis vox *peraqlit* vel *peraqlitā* iam esset in usu, nihil obstat, quominus ipsi Iesu loquenti ipsa attribuat (cf. ThWNT 5, 812), non demum Evan- gelistae. Quod quidem corroboratur synoptica iam notione intercessionis Spiritus Sancti apud Mc 13, 11 par., quae etiam in Rm 8, 26 et Ap 22, 17 obvenit, atque etiam promissione mittendi Spiritum Sanctum, data a Iesu discipulis sec. Lc 24, 49; Act 1,4—8. Primus igitur vocis *Paracliti* contextus historicus quaerendus vide- tur iam in traditione evangelica (M. Miguéns), ab ipso Iesu proveniente.

Quod vero Evangelistae reflexionem attinet, haec sunt prae oculis habenda. Adest imprimis mira quaedam concordia inter singulas actiones Filii Dei et Spi- ritus Sancti hisce tribus capitulis Evangelii descriptas (vide elenchum in I, C). Deinde nova quaedam conexio apparet, cum Spiritus Paracliti adventus Iesum etiam post discessum ex hoc saeculo quodammodo praesentem visibilemque reddat discipulis. Utraque veritas mirum quantum respondet anxiiis Ecclesiae sub finem saeculi I disceptationibus, primum quo modo, testibus vitae Christi iam e vita migratis, tam magnus defectus sine communitatis damno suppleatur, et cur Chri- sti alter in gloria adventus magis magisque in posterum differatur. Utrique quae- stioni obvia est responsio: Spiritus Sanctus adest custos et dux veritatis tamquam genuinus *Paraclitus*, qui Christum facit Ecclesiae praesentem, donec ipse veniat.

Altera in parte (II) ex sex Paracliti actionibus a Iesu promissis tres examini subiiciuntur. Quarum prima ad continuam veritatis revelatae perfectionem pro- movendam spectat (A). „Docere, suggerere, inducere in omnem veritatem atque an- nunciare quae ventura sunt” (J 14, 26; 16, 13s) — omnia haec missio est Magistri. Qui tamen nullam omnino novam revelaturus est veritatem, nihilominus profun- diorem depositi intellegentiae sedulo providere satagebit, donec in luce Parusiae omnia patefiant. Altera Spiritus Paracliti actio hoc in mundo est iudicialis (B). In qua duo inveniuntur momenta: una cum discipulis testificari (J 15, 26s) pro causa Christi (a), deinde accusare simulque mundi culpam demonstraere (J 16, 8—11) ope praedicationis Ecclesiae (b). Ultima actio est glorificatio Christi (C), de qua agitur in J 16, 14.

Omnes tres illae actiones indolem eschatologicam prae se ferre manifestum est: plena veritatis cognitio provehenda, iudicium universale anticipandum et glo- ria Resuscitati manifestanda. Attamen comparatione facta cum iis, quae a Synop- tics et in Actibus dicuntur, hae tres actiones alia in luce apparent. Spiritus vide- licet Paraclitus commorabitur in Ecclesia tamquam aeternus custos continui prog- ressus.